
Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2001

II
Série 

Número 28

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL
DO PLANO  E FINANÇAS

Despacho conjunto

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS  SOCIAIS
Anúncio

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E  FINANÇAS
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Despacho 
Avisos



VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E
SECRETARIA REGIONALDO PLANO  E

FINANÇAS

Despacho conjunto

Nos termos do n.º 2 da Portaria n.º 88-A/96, de 28 de
Junho são homologados para vigorar na Região Autónoma
da Madeira, a partir das 0 horas do dia 1 de Fevereiro de
2001, os seguintes preços máximos de venda ao público:

Gasolina super sem chumbo IO 95  . . . 183$00 por litro
Gasóleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137$00 por litro
Gasóleo colorido e marcado  . . . . . . . . 95$00 por litro

Assinado, aos 30 de Janeiro de 2001.

O VICE-PRESIDENTE, João Carlos Cunha e Silva

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José
Manuel Ventura Garcês

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS
SOCIAIS

CENTRO REGIONALDE SAÚDE

Anúncio

CONCURSO PÚBLICO Nº INCP200100001
FORNECIMENTO DE UM AUTO-ANALISADOR  

OU COLOCAÇÃO DO EQUIPAMENTO
CONTRAO CONSUMO DE REAGENTES

1 - Entidade contratante - Centro Regional de Saúde, Rua
das Pretas, nº 1- 9004-515 Funchal (Tel.: 291232021;
Fax: 291228998)

2 - Objecto do Concurso: Fornecimento de um auto-
-analisador ou colocação de idêntico equipamento
contra consumo de reagentes, na Secção de
Bioquímica do Laboratório de Saúde Pública.
Pretende-se que o Auto-analisador tenha uma
capacidade ao nível do nº de amostras e do nº de
testes diferentes no sistema:
- nº de amostras no sistema : superior a 120 
- nº de testes diferentes a bordo : superior a 60
Rapidez Superior na execução dos testes: superior a
700 parâmetros/hora
Vasto painel de testes disponíveis.
Categoria segundo a Classificação Estatística de
Produtos por Actividade, a que se refere o
Regulamento (CEE) nº 3696/93, do Conselho, de 29
de Outubro, publicado no Jornal Oficial das
Entidades Europeias nº L342, de 31 de Dezembro de
1993, alterado  pelo Regulamento  (CE) nº 1232/98,
do Conselho, de 16 de Junho ,  publicado no Jornal
Oficial  das Comunidades Europeias, de 22 de Junho
de de 1998. Categoria 24.42.2 Subcategoria –
24.42.23. 

3 - Local de entrega -  O equipamento será entregue e a
funcionar no Laboratório de Saúde Pública  do
Centro Regional de Saúde, no Serviço de Bioquí
mica, sito à Rua do Seminário, 21 - 9050-022
Funchal.

4 - Duração do contrato - O contrato tem a duração de
um ano renovável por igual período, até ao máximo
de três anos, e tem início após a assinatura do mesmo
por ambas as partes ou após o visto da Secção
Regional do Tribunal de Contas consoante o valor ou
situação.

5 - O fornecimento destes bens não está reservado a
quaisquer profissões específicas.

6 - São admitidas propostas parciais dos bens postos a
concurso.

7 - São admitidas propostas variantes e com alterações
das cláusulas do caderno de encargos.

8 - Os processos do concurso (Programa do Concurso e
Caderno de Encargos) poderão ser levantados todos
os dias úteis, das 9 às 12 e das 14 às 16 horas, no
Departamento de Aprovisionamento, Secção de
Aquisições,  sito à Rua das Pretas nº 1, 2º andar, no
Funchal, até à data de apresentação das propostas,
mediante o pagamento prévio de 1.000$00,
acrescido de IVA à taxa em vigor.

9 - As propostas deverão ser dirigidas e dar entrada no
Departamento de Aprovisionamento, Secção de
Aquisições, sito à Rua das Pretas nº 1, 2º andar -
9004-515 Funchal, do Centro Regional Saúde até às
17 horas do 15º dia a contar da data da publicação no
Diário da República.”

10 - O acto público de abertura das propostas terá lugar
no primeiro dia útil seguinte ao termo do prazo para
entrega das propostas pelas 15 horas, no
Departamento de Aprovisionamento, Secção de
Aquisições,  sito à Rua das Pretas nº 1, 2º andar, no
Funchal, podendo assistir os concorrentes
representados cada um por uma ou duas pessoas,
devidamente credenciadas.

11 - O prazo de validade das propostas é de 60 dias a
contar da data de abertura, considerando-se
prorrogado por igual período, se o concorrente nada
disser em contrário.

12 - 1- Ao Centro Regional de Saúde reserva-se o
direito de preferir a proposta que julgue mais
vantajosa aos seus interesses, para o que terá em
conta a conjugação dos seguintes critérios, a
ponderar por ordem decrescente de importância:
a) Qualidade (50%)
b) Garantia de Assistência Técnica (30%)
c) Preço (20%)

2- A adjudicação pode ser efectuada a mais de um
fornecedor.

13 - Poderá ser exigido ao adjudicatário a prestação de
caução no valor de 5% do total da adjudicação com
exclusão do IVA.

14 - O pagamento será efectuado, num prazo nunca
inferior a 90 dias contados da entrega da mercadoria
ou da emissão da factura, consoante o que for
posterior.

15 - Não foi publicado anúncio da informação prévia.

2 8 de Fevereiro de 2001II
Número 28



16 - Data de envio deste anúncio para publicação no
Diário da República de 02 de Fevereiro  de 2001.

17 - Data de envio deste anúncio para publicação no
Jornal Oficial da Região Autonóma da Madeira de  2
de Fevereiro  de 2001.

18 - Data da recepção do anúncio para publicação na
Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E.P.
de........de.....2001.

Centro Regional de Saúde, 2 de Fevereiro de 2001.

O DIRECTOR REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, José Carlos
Perdigão

SECRETARIA REGIONALDA EDUCAÇÃO

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2001-01-30, foi nomeada provisoriamente para a categoria
deAuxiliar de Acção Educativa, A N AM A R I AA LVES MOREIRA, no
quadro de pessoal da Escola Básica dos 2º e 3º ciclos do Caniçal.

Não carece de fiscalização prévia da SRTC.

Funchal, 29 de Janeiro de 2001.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2001-01-29, foram nomeadas provisoriamente para a categoria
de Cozinheiras, as funcionárias abaixo mencionadas, no quadro
de pessoal da Escola Básica dos 2º e 3º ciclos do Caniçal:

- Maria José F. Teixeira P. Viveiros
- Maria do Rosário Pão Fernandes
- Maria encarnação Mendonça
- Maria de Jesus Sousa Melim

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2001-01-29, foram nomeadas em comissão de serviço para a
categoria de Auxiliar de Acção Educativa, as funcionárias
abaixo mencionadas, no quadro de pessoal da Escola Básica
dos 2º e 3º ciclos da Torre:

- Maria Dalila Sousa Figueira
- Rosa Paula Canha Gomes
- Maria José Figueira Teixeira Gouveia
- Marta Maria Freitas Andrade
- Maria Gorete Caires Francisco Petim
- Isabel Pereira de Freitas

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2001-01-29, foi nomeada em comissão de serviço para a
categoria de Auxiliar de Acção Educativa, SÓNIA CARLA
SPÍNOLA MENDONÇA GOUVEIA, no quadro de pessoal da
Escola Básica do Porto da Cruz.

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2001-01-29, foi nomeada provisoriamente para a categoria
de Cozinheira, MARIA INÊS SILVA PESSEGUEIRO GONÇALVES,
no quadro de vinculação da área escolar de Ponta do Sol,
afecta à Escola Básica do 1º ciclo  de Carvalhal e Carreira.

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2001-01-29, foi nomeado provisoriamente para a categoria
de Jardineiro, JOSÉ ROGÉRIO Ó DRUMOND, no quadro de
pessoal da Delegação Escolar do Porto Santo.

Não carece de fiscalização prévia da SRTC.

Funchal, 29 de Janeiro de 2001.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E
FINANÇAS

Aviso

Por despacho Nº. 28/2001 de 1 de Fevereiro, do Chefe do
Gabinete, no uso de poder delegado por despacho de Sua
Excelência o Secretário Regional do Plano e Finanças de 14
de Novembro de 2000, publicado no JORAM, II Série, nº.
218, de 14 de Novembro de 2000 e na sequência de concurso
interno de acesso geral, aberto para o efeito, promovidos à
categoria de  Técnico Profissional Especialista Principal do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Estatística,
Secretaria Regional do Plano e Finanças, os seguintes
funcionários:

- Rogério Gomes Serrão
- Maria Zita Coelho Vasconcelos Freire Pereira
- Gilda Maria de Abreu Sousa
- Ana Vera de Jesus Costa
- Georgina António Caldeira
(Nos termos do artº. 114º. da Lei nº. 98/97, de 26 de

Agosto, não carece de visto da Secção Regional da Madeira
do Tribunal de Contas).

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 1 de Fevereiro
de 2001.

O CHEFE DO GABINETE, Sílvia Maria Silva Freitas

SECRETARIA REGIONALDO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS

Despacho n.º 22/2000 

Ao abrigo do disposto no artigo 27º do Decreto
Regulamentar Regional nº 23/83/M, de 4 de Outubro, foram
em eleições realizadas no dia 29 de Dezembro de 2000,
eleitos como representantes dos votados na Comissão
Paritária da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos
Naturais, os seguintes funcionários:

a) Efectivos:
- JOÃO JOSÉ ORNELAS NUNES
- ILÍDIO NORBERTO VIEIRA

b) Suplentes:
- MARIAISABELFERNANDES
- RITA MARIAGOUVEIATEIXEIRACASTRO

Verificando-se a necessidade de, nos termos do artigo 26º
do mesmo Decreto Regulamentar Regional, designar os
representantes da administração na referida Comissão
determino o seguinte:

1 - São designados vogais representantes da adminis-
tração na Comissão Paritária, os seguintes funcio-
nários:

8 de Fevereiro de 2001 3II
Número 28



a) Efectivos:
- JOSÉ JORGE DA C Â M A R A L E M E

RAMOS VELOZA
- IO L A N D A O C T Á V I A S I LVA F E R N A N D E S

C A M A C H O MACEDO
b) Suplentes:

- MARIA JOSÉ MIRANDA DOS SANTOS
ABREU

- H E L E N A M A R I A F R A N Ç A DOS A N J O S
S I LVA

2 - A Comissão Paritária da Secretaria Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, fica assim constituída:
a) Vogais efectivos:

- JOSÉ JORGE DA C Â M A R A LEME RAMOS
V E L O Z A

- I O L A N D A O C T Á V I A S I LVA F E R N A N D E S
CAMACHO MACEDO

- JOÃO JOSÉ ORNELAS NUNES
- ILÍDIO NORBERTO V I E I R A

b) Vogais suplentes:
- M A R I A JOSÉ MIRANDA DOS SANTO S

A B R E U
- H E L E N A M A R I A F R A N Ç A DOS A N J O S

S I LVA
- M A R I AI S A B E LF E R N A N D E S
- RI TA M A R I A G O U V E I A T E I X E I R A

CASTRO

3 - Os trabalhos da Comissão serão orientados pelo
Vogal Efectivo JOSÉ JORGE DA CMARALEME RAMOS
VELOZA

4 - Nas ausências e impedimentos do Vogal JOSÉ JORGE
DA CÂMARA LEME RAMOS VELOZA, os trabalhos da
Comissão serão orientados pela vogal efectiva
I O L A N D A O C T Á V I A S I LVA FERNANDES CAMACHO
MACEDO.

5 - A Comissão Paritária exerce funções até 31 de
Dezembro de 2001.

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais,
aos 30 de Dezembro de 2000.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E RE C U R S O S
NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia

Aviso

Pelo despacho nº 18/2001, de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais,
datado de 11 de Janeiro de 2001, foi nomeado, em regime de
Comissão de Serviço, Luis Nóbrega Barreto na categoria de
Tratador de Animais, do Grupo de Pessoal Auxiliar, do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Florestas.

(Não carece de visto da S.R.M.T.C.).

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 23
de Janeiro de 2000.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

Aviso

Pelo despacho nº 19/2001, de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais,

datado de 11 de Janeiro de 2001, foram nomeados
provisoriamente na categoria de Tratador de Animais, do
Grupo de Pessoal Auxiliar, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Florestas os seguintes indivíduos:

- José Manuel Teixeira Silva;
- António Ferreira Batista Correia;
- Manuel Ludgero Mendonça Silva;
- Marco Paulo Lopes Gonçalves.
(Não carece de visto da S.R.M.T.C.).

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 23
de Janeiro de 2000.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

Aviso

Por despacho datado de 29/01/01, do Secretário Regional
do Ambiente e dos Recursos Naturais, autorizada, a seu
pedido, a rescisão de contrato de trabalho a termo certo
celebrado com o Engº Jaime Ornelas Camacho, com efeitos
a partir de 1 de Fevereiro de 2001.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, no Funchal, aos 29 de Janeiro de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Loja

Aviso

Pelo despacho nº 29/2001, do Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, de 26-01, M A R I AC O N C E I Ç Ã O
DOS SANTOS T E I X E I R A, foi nomeada provisoriamente para a
categoria de auxiliar de limpeza, do grupo de pessoal auxiliar,
do quadro de pessoal da Direcção Regional de Agricultura da
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 

(Isento de fiscalização prévia da SRMTC).

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 31
de Janeiro de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

Aviso

Pelo despacho nº 28/2001, do Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, de 26-01, foram nomeados
provisoriamente para a categoria de técnico profissional de
2ª classe, da carreira técnica profissional, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Agricultura da Secretaria
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, os seguintes
indivíduos:

- MARIAJOSÉ AFONSECAFIGUEIRA
- C R I S T I N A DO CARMO PINHEIRO GOUVEIA P E S TA N AN E TO
- DORAMARIARODRIGUES ABREU
- CARMELITA DARESSURREIÇÃO BAETA NÓBREGA
- LILIANA PAULINASOUSAPEREIRA
- CARMEN REGINAROCHASERRÃO
- JOSÉ BERNARDINO DE BARROS PINTO
- MARIAZITA DASILVAPEREIRA
- NIDIACÉLIAMENDONÇAFREITAS
- ÉLIAMARIAPERRIGILJARDIM
(Isento de fiscalização prévia da SRMTC).

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 31
de Janeiro de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

4 8 de Fevereiro de 2001II
Número 28



Aviso

Pelo Despacho nº. 23/2001 do Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, datado de 22 de Janeiro:

Foram nomeadas definitivamente, na sequência de
aprovação em estágio, nos termos legais, para a categoria de
Técnico Superior de 2ª. Classe, da carreira de Médico
Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Pecuária, os seguintes elementos:

- MARIADA PAZ JARDIM DE GOUVEIA
- SARAMARIAMALHEIRO PINTO DASILVA
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T.C.)

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, no
Funchal, aos 31 de Janeiro de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

Aviso

Pelo Despacho nº 02/2001 de 04 de Janeiro de 2001, do
Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais:

Foi  nomeada em regime de Comissão de Serviço
Extraordinário para realização de estágio,  na sequência de
concurso interno geral de ingresso e enquanto o mesmo
durar, na carreira Técnica Superior, do quadro de pessoal do
Instituto do Vinho da Madeira:

- MARIANOÉLIAGOMES SANTOS LOPES PALMA
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Funchal, Instituto do Vinho da Madeira, 18 de Janeiro  de
2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

Aviso

Pelo Despacho nº. 24/2001 do Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, datado de 22 de Janeiro:

Foi autorizada a celebração de contrato administrativo de
provimento, pelo prazo de um ano, automaticamente
renovável, para a realização de estágio na carreira de Médico
Veterinário do grupo de pessoal Técnico Superior, do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Pecuária, com os
seguintes elementos: 

- SILVIAMARTINHA VASCONCELOS
- ANASOFIAJARDIM CAETANO
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Secretaria Regional de Agricultura, Florestas e Pescas, no
Funchal, aos 31 de Janeiro de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

Aviso

Pelo Despacho nº. 26/2001 do Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, datado de 23 de Janeiro:

José Jaime Rodrigues Cabral, foi nomeado definitiva-
mente para a categoria de Técnico Especialista, da carreira
Técnica, do grupo de pessoal Técnico, do quadro de pessoal
da Direcção Regional de Pecuária.

(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais,
aos 31 de Janeiro de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Barreto Loja

8 de Fevereiro de 2001 5II
Número 28



O Preço deste número: 343$00 - 1.71  Euros (IVA incluído)

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 892$00, cada;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 136$00, cada;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 141$00, cada;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 472$00, cada;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 690$00, cada;
Seis ou mais laudas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 896$00, cada.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página 55$00.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 118-A/00, de 22 de

Dezembro) e o imposto devido.

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

6 8 de Fevereiro de 2001II
Número 28

Anual Semestral
Uma Série 4 689$00 2 410$00 

Duas Séries 9 030$00 4 515$00 
Três Séries 11 025$00 5 513$00 
Completa 12 915$00 6 510$00 

Execução gráfica “Jornal Oficial”

I m p ressão “Imprensa Regional da Madeira, E.P. ”


